



Tlf.: 87 25 58 00  
viborg@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Tingvej 11, 1. sal  
DK-8800 Viborg  
CVR-nr. 20 22 26 70

**FERNANDO APS**  
**KLOKKESTØBERVEJ 12, 8800 VIBORG**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 13. juli 2023

---

Peter-Andreas Bodilsen

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-7
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal.....	8
Ledelsesberetning.....	9
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11-12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Noter.....	14-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-20

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Fernando ApS Klokkestøbervej 12 8800 Viborg
	CVR-nr.: 26 21 45 72 Stiftet: 17. august 2001 Kommune: Viborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Direktion</b>	Birgit Bodilsen Anders Bodilsen Jens-Christian Ambrosius Bodilsen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg

## HOVED- OG NØGLETAL

	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Bruttoresultat.....	7.449	9.486	8.903	6.504	6.270
Resultat af primær drift.....	-2.576	-136	940	-662	210
Finansielle poster, netto.....	-190	-311	-278	-198	-171
Årets resultat før skat.....	-2.783	-311	746	-860	39
Årets resultat.....	-2.232	-253	570	-705	12
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	20.180	26.273	14.195	8.072	7.796
Egenkapital.....	734	2.252	2.084	1.026	1.731
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....</b>	<b>18</b>	<b>19</b>	<b>16</b>	<b>15</b>	<b>13</b>
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad.....	3,6	8,6	14,7	12,7	Neg.
Egenkapitalforrentning.....	-149,5	-11,7	36,7	-51,1	0,7

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:

$$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:

$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$



## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af køb og salg, agenturvirksomhed og investering samt anden dermed beslægtet virksomhed.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør et underskud på 2.232 tkr, hvilket anses for meget utilfredsstillende.

Fernando ApS har i 2022 befundet sig i et meget vanskeligt marked. I kølvandet på Corona-krisen, forsinkelser og eksplosive prisstigninger på containerfragt i 2021 og krigen i Ukraine, oplevede hele det Europæiske marked en kraftig opbremsning. Der har i 2022 været en tilbagegang i omsætningen, i både i producent og detailedet i vores branche på 20%. Til sammenligning har Fernando ApS oplevet en tilbage i omsætning på 14%, hvilket betyder at vi effektivt har vundet markedsandele.

Efter et godt forår 2022 stoppede markedet uventet og uden varsel total op fra 01.08.22 pga. for høje lagere hos vores største kunder. Dette medførte en omsætnings tilbagegang på over 40% i andet halvår, i forhold til andet halvår 2021. Fernando Norge AS, som er ejet 40%, blev ligeledes ramt af opbremsningen i markedet.

Fernando ApS' største kunder varslede ultimo juli midlertidige indkøbsstop. Igennem hele tredje kvartal fastholdte og forlængede de disse indkøbsstop. I starten af fjerde kvartal måtte virksomheden dog erkende, at der var tale om et længerevarende indkøbsstop og ledelsen gik omgående i gang med at reducere omkostningerne og tilpasse virksomhedens bemanning. Pr. 31.12.22 var antallet af medarbejdere reduceret med 12% i forhold til 30.06.22.

På trods af disse vanskelige forhold har virksomheden været i stand til at nedbringe den samlede gæld med ca. 4,3 mio. kr. Gældsnedbringelsen er fortsat i 2023. Nedbringelsen er bl.a. muliggjort ved en nedbringelse af lageret med ca. 3,4 mio. kr., hvor nedbringelsen ligeledes er fortsat i 2023.

Vi kan glæde os over fortsat tillid fra både vores kunder og leverandører, der har oplevet de samme udfordringer som os i 2022.

2023 vil blive et oprydning- og konsolideringsår. Vi har kunne fastholde vores vigtigste kunder, og fået flere nye store kunder. Derfor forventer vi et positivt resultat i 2023. Vi har desuden opbygget flere alternative salgskanaler og diversificeret vores kundemasse, hvilket vil hjælpe med til at skabe en mindre sårbar profil. Det er vores vurdering, at Fernando ApS har et tilstrækkeligt likviditetsberedskab til at finansiere den fortsatte drift.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2022 kr.	2021 kr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....		<b>7.449.110</b>	<b>9.486.060</b>
Personaleomkostninger.....	1	-9.394.407	-8.995.695
Af- og nedskrivninger.....		-630.352	-626.569
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>-2.575.649</b>	<b>-136.204</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder .....		-17.560	135.559
Andre finansielle indtægter.....	2, 3	484.088	73.123
Andre finansielle omkostninger.....		-673.600	-383.949
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>-2.782.721</b>	<b>-311.471</b>
Skat af årets resultat.....	4	551.180	58.586
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>-2.231.541</b>	<b>-252.885</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		-17.560	135.559
Overført resultat.....		-2.213.981	-388.444
<b>I ALT</b> .....		<b>-2.231.541</b>	<b>-252.885</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		55.555	92.396
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>55.555</b>	<b>92.396</b>
Grunde og bygninger.....		3.000.000	3.445.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		831.169	965.159
Indretning af lejede lokaler.....		259.084	331.810
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>4.090.253</b>	<b>4.741.969</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		256.917	288.712
Andre værdipapirer.....		0	107.358
Lejedespositum og andre tilgodehavender.....		157.500	157.500
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>414.417</b>	<b>553.570</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>4.560.225</b>	<b>5.387.935</b>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		7.477.851	10.725.147
Forudbetalinger for varer.....		30.335	157.092
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>7.508.186</b>	<b>10.882.239</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		7.270.469	9.270.093
Udskudte skatteaktiver.....	8	368.785	0
Andre tilgodehavender.....		275.125	486.456
Tilgodehavende selskabsskat.....		2.000	14.000
Periodeafgrænsningsposter.....		161.730	198.117
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>8.078.109</b>	<b>9.968.666</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b>		<b>33.820</b>	<b>34.258</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>15.620.115</b>	<b>20.885.163</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>20.180.340</b>	<b>26.273.098</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

PASSIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Anpartskapital.....		135.000	125.000
Reserve for opskrivninger.....		583.380	884.050
Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		197.388	229.183
Overført overskud.....		-181.958	1.013.295
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>733.810</b>	<b>2.251.528</b>
Hensættelse til udskudt skat.....		0	267.199
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>0</b>	<b>267.199</b>
Ansvarlig lånekapital.....		390.000	1.000.000
Gæld til realkreditinstitutter.....		1.450.827	1.534.480
Anden gæld.....		340.282	324.613
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>9</b>	<b>2.181.109</b>	<b>2.859.093</b>
Prioritetsgæld.....		86.705	86.200
Gæld til pengeinstitutter.....		7.072.707	4.955.677
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		7.073.827	11.685.512
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse.....		239.218	1.858
Anden gæld.....		2.792.964	4.166.031
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>17.265.421</b>	<b>20.895.278</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>19.446.530</b>	<b>23.754.371</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>20.180.340</b>	<b>26.273.098</b>
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Usikkerhed ved going concern	12		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	13		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

	Anpartskapital	Overkurs ved emission	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2022..	125.000	0	884.050	229.183	1.013.295	2.251.528
Forslag til resultatdisponering.....				-17.560	-2.213.981	-2.231.541
<b>Transaktioner med ejere</b>						
Kapitalforhøjelse.....	10.000	990.000				1.000.000
<b>Andre lovpligtige bindinger</b>						
Valutakursreguleringer.....				-14.235		-14.235
Andre reguleringer.....			-356.746			-356.746
<b>Overførsler</b>						
Overført overkurs.....		-990.000			990.000	0
Ned- og afskrivninger.....			-28.728		28.728	0
<b>Skat af egenkapitalbevægelser.....</b>			<b>84.804</b>			<b>84.804</b>
<b>Egenkapital 31. december 2022.....</b>	<b>135.000</b>	<b>0</b>	<b>583.380</b>	<b>197.388</b>	<b>-181.958</b>	<b>733.810</b>

## NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	18	19	
Løn og gager.....	8.468.875	8.337.368	
Pensioner.....	386.355	224.596	
Andre omkostninger til social sikring.....	151.393	125.086	
Andre personaleomkostninger.....	387.784	308.645	
	<b>9.394.407</b>	<b>8.995.695</b>	
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>2</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	484.088	73.123	
	<b>484.088</b>	<b>73.123</b>	
<b>Særlige poster</b>			<b>3</b>
I løbet af året har selskab opnået en ekstraordinær gevinst som følge af anvendelse af valutakurs SWAP-aktiviteter.			
Valutakurs SWAP er en finansiel kontrakt, hvor udviklingen i valutakurserne i perioden har været i selskabets favør. Denne aktivitet har medført en kursgevinst på 479 tkr.			
	2022 kr.	2021 kr.	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>4</b>
Regulering af udskudt skat.....	-551.180	-58.586	
	<b>-551.180</b>	<b>-58.586</b>	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			<b>5</b>
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2022.....		254.205	
Kostpris 31. december 2022.....		254.205	
Afskrivninger 1. januar 2022.....		161.809	
Årets afskrivninger .....		36.841	
Afskrivninger 31. december 2022.....		198.650	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....</b>		<b>55.555</b>	

## NOTER

				Note
<b>Materielle anlægsaktiver</b>				<b>6</b>
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	
Kostpris 1. januar 2022.....	2.381.050	2.234.161	938.011	
Tilgang.....	0	258.298	55.000	
<b>Kostpris 31. december 2022.....</b>	<b>2.381.050</b>	<b>2.492.459</b>	<b>993.011</b>	
Opskrivninger 1. januar 2022.....	1.149.119	0	0	
Årets opskrivninger .....	-356.746	0	0	
<b>Opskrivninger 31. december 2022.....</b>	<b>792.373</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	85.169	1.269.002	606.201	
Årets afskrivninger .....	88.254	392.288	127.726	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....</b>	<b>173.423</b>	<b>1.661.290</b>	<b>733.927</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022..</b>	<b>3.000.000</b>	<b>831.169</b>	<b>259.084</b>	
Værdi af indregnede aktiver, uden opskrivninger efter § 41, stk. 1.....	2.252.076			
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>				<b>7</b>
	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer	Lejededepositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2022.....	59.528	128.696	157.500	
Afgang.....	0	-128.696	0	
<b>Kostpris 31. december 2022.....</b>	<b>59.528</b>	<b>0</b>	<b>157.500</b>	
Værdireguleringer 1. januar 2022.....	229.184	-21.338	0	
Valutakursregulering.....	-14.235	0	0	
Årets værdireguleringer .....	-17.560	0	0	
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver.....	0	21.338		
<b>Værdireguleringer 31. december 2022.....</b>	<b>197.389</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022..</b>	<b>256.917</b>	<b>0</b>	<b>157.500</b>	
<b>Udskudt skatteaktiv</b>				<b>8</b>
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.				

## NOTER

### Note

Beløbet specificeres således:

	Regnskabsmæssig værdi	Skattemæssig værdi	Midlertidig forskel
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	831.169	363.454	467.715
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....	55.555	78.660	-23.105
Indretning af lejede lokaler.....	259.084	226.647	32.437
Grunde og bygninger.....	3.000.000	2.381.050	618.950
Underskud.....	0	2.772.293	-2.772.293
	<b>4.145.808</b>	<b>5.822.104</b>	<b>-1.676.296</b>

Udskudte skatteaktiver..... **368.785**

	2022 kr.	2021 kr.
Udskudt skatteaktiv 1. januar.....	-267.199	-214.790
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	551.180	58.586
Årets udskudte skat i egenkapitalen.....	84.804	-110.995
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december.....</b>	<b>368.785</b>	<b>-267.199</b>

### Langfristede gældsforpligtelser

	31/12 2022 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2021 gæld i alt
Ansvarlig lånekapital.....	390.000	0	0	1.000.000
Gæld til realkreditinstitutter.....	1.537.532	86.705	1.155.469	1.620.680
Indfrosne feriemidler.....	340.282	0	340.282	324.613
	<b>2.267.814</b>	<b>86.705</b>	<b>1.495.751</b>	<b>2.945.293</b>

### Eventualposter mv.

10

#### Eventualforpligtelser

##### Operationel leasing

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 35 tkr.

Leje- & leasingkontrakter har en restløbetid på 1-29 mdr. med en samlet restleasingydelse på 418 tkr.

##### Huslejeforpligtelse

Selskabet har indgået huslejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 364 tkr. uopsigelighedsperioderne er mellem 3-6 måneders varsel.



**NOTER****Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****11**

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er der stillet et skadesløsbrev på 6.000 tkr. pant i virksomhedens tilgodehavender fra salg, driftsinventar, driftsmidler, goodwill, domænenavne og rettigheder, samt varelager.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter på 1.538 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 3.000 tkr.

**Usikkerhed ved going concern****12**

Selskabet har de seneste to år oplevet underskud og har været nødsaget til at benytte forskellige lånemuligheder for at sikre tilstrækkelig likviditet. Denne situation rejser spørgsmålet om selskabets evne til at fortsætte sin drift på lang sigt. Ledelsen forventer dog at en forbedring af indtjeningen vil blive opnået gennem øget aktivitet og besparelser. På baggrund af denne forventning vurderer selskabets ledelse, at det tilsagte likviditetsberedskab er tilstrækkeligt til at finansiere den fortsatte drift.

**Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling****13**

Ledelsen har indregnet udskudt skatteaktiv på 369 tkr. baseret på udarbejdet budget og forventning om, at selskabet vil kunne generere tilstrækkelige fremtidige indtægter til at kunne udnytte skatteaktivet.

Selvom selskabet har oplevet et betydeligt underskud i det nuværende regnskabsår, er ledelsen overbevist om, at de igangværende tiltag vil bidrage til en positiv økonomisk udvikling i fremtiden.

Baseret på disse forventninger og ledelsens overbevisning om virksomhedens evne til at opnå overskud i det kommende år, har selskabet valgt at aktivere sit udskudte skatteaktiv. Aktivering af dette skatteaktiv indebærer anerkendelse af en fremtidig skattefordel i regnskabet for det nuværende år.

Ledelsens forventninger og fremskrivninger indebærer en grad af usikkerhed, da de er baseret på fremtidige begivenheder og faktorer, der er uden for virksomhedens kontrol. Udnyttelsen af skatteaktivet er derfor forbundet med usikkerhed.
